VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV ARCHITEKTURY

INSTITUTE OF ARCHITECTURE

SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ CENTRUM VSETÍN, OHRADA

SPORTS AND RECREATION CENTRE VSETÍN, OHRADA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. František Košňar

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. arch. ANTONÍN ODVÁRKA,
Ph.D.

BRNO 2019

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3504 Architektura a rozvoj sídel
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3501T014 Architektura a rozvoj sídel
Pracoviště Ústav architektury

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. František Košnar
Název Sportovně - rekreační centrum Vsetín, Ohrada
Vedoucí práce doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2018
Datum odevzdání 17. 5. 2019

V Brně dne 30. 11. 2018

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Územní plán města Vsetína.

Situace místa stavby - polohopis, výškopis

Neufert Ernest: Navrhování staveb (Consultinvest Praha 2000)

Holl Steven: Paralaxa (Era Brno 2003)

Zdařilová Renata: Bezbariérové užívání staveb (ČKAIT Praha 2011)

Související vyhlášky, technické normy a hygienické předpisy.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Tématem diplomové práce (dále jen DP) je návrh dostavby a revitalizace historicky cenné lokality Ohrada ve Vsetíně jako centra pro sport a volný čas. Komplexní architektonická studie bude vycházet z předcházejícího Specializovaného ateliéru. Návrh využití území pro různé funkce jako např. fitness a wellness centrum, přechodné ubytování nebo rezidenční bydlení, různé druhy rekreačního sportu jako např. tenis a další míčové hry a sporty, in-line bruslení v létě a otevřené kluziště v zimě, sportovní lezení, cyklostezky, skateboard park apod. bude nabídkou možností aktivního trávení volného času pro všechny věkové skupiny obyvatel města Vsetína.

Výkresová dokumentace DP bude vypracována s využitím CAD, texty a tabulkové přílohy v textovém a tabulkovém editoru PC. Výsledný elaborát DP včetně předepsaných příloh bude odevzdán v kompletní podobě vedoucímu DP ve stanoveném termínu dle jednotných pokynů Ústavu architektury VUT v Brně. Při zpracování DP je nezbytné řídit se uvedenými příslušnými směrnici rektora VUT a děkana FAST VUT v Brně.

Předepsané přílohy DP:

A. Dokladová část

B. Architektonická studie

-textová část A4

-architektonická studie A2+

-řez fasádou

-architektonický detail

-úplný projekt ve formátu A3

-prezentační plakát 700/1000 mm na výšku

C1. Model

C2. CD s dokumentací celého projektu

STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce

ABSTRAKT

Architektonicko-urbanistická studie sportovního areálu Ohrada je prověření možnosti vybudovat v lokalitě Vsetín - Ohrada multifunkční sportovně-rekreační areál. V současné době je areál ve velmi špatném stavu. Využívaná zastřešená tribuna spartakiádního stadionu jako ubytovna a fungující zázemí tenisového klubu nejsou dostatečnou náplní na areál tohoto rozsahu.

K řešení území jsem přistoupil způsobem, který přináší jednoznačně identifikovatelné tvarosloví budov s důrazem na maximální využití denního světla, otevřených prostor, zeleně, sociální interakce, který v sobě spojuje ideje a potřeby budoucí generace a vtiskává tak území nového genia loci místa. Za největší výzvu v komplexním řešení celého areálu pokládám nalezení smysluplného využití velkého množství zeminy, které chátrající tribuny obsahují. Toto řešení nacházím ve vytvoření přístupné pochozí hmoty, která poskytne několik různých částí s rozdílnou atmosférou a náplní.

Na základě této koncepce vznikla studie, která využívá kvalit pozemku a doplňuje je celou řadou sportovně-rekreačních provozů. Základní myšlenkou bylo vytvoření volnočasového veřejného prostoru se zaměřením na variabilitu užívání daného prostoru, který slouží širokému spektru veřejnosti napříč generacemi. Došlo tak k vytvoření několika hlavních hmot, které lokalitu člení, vtiskávají území menší měřítko a spoluvytvářejí rozdílné atmosféry. Zároveň je celý areál volně přístupný a otevřený veřejnosti.

Ukazatelem dlouhodobě fungující společnosti je schopnost ohleduplného chování k veřejnému a poloveřejnému prostoru. Prostor před a mezi budovami se tak stává důležitější než budova samotná. V tu chvíli můžeme mluvit o veřejném životě, který je v čase udržitelný.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ohrada, artefakt, sportovně-rekreační areál, tribuna, multifunkční hala, fotbalové zázemí, tenisové zázemí, komerční budova, ubytování, restaurace, mateřská škola, nábřeží, genius loci, veřejnost, sociální interakce, variabilita, udržitelnost

ABSTRACT

The architecture and urban planning study of the Ohrada sports grounds examines the possibility of building a multipurpose sports and recreation centre in the Vsetín – Ohrada location. Currently, the grounds are in a very poor condition. With respect to the dimensions of the grounds, the roofed stands of the Spartakiad stadium serving a lodging house along with the tennis club facilities fail to fulfill its potential.

I approached the area layout in a way which enables a clearly identifiable morphology of the buildings with an accentuated maximum utilization of daylight, open space, greenery, and social interaction to combine ideas and needs of the future generation and thus give the location a new genius loci.

The biggest challenge of the complex layout of the whole site was to find a meaningful use for the great amount of soil found in the decaying stands. I find the best solution in creating an accessible, walkable mass that provides several different sections with various atmospheres and purposes.

This concept resulted in a study which uses the qualities of the premises and complements them with a number of sports and recreational activities. The fundamental idea was to create a public leisure space with a focus on a great variability of the purpose of the grounds to make it useful for a wide range of public across generations. This led to the creation of several main masses which divide the location, reduce the scale of the area and give it a different atmosphere. At the same time, the grounds are freely accessible and open to the public.

A long-term, functioning society demonstrates an ability to treat public and semipublic space with respect. The area in front of and in between buildings becomes, therefore, more important than the buildings themselves. At such a moment, one can talk of a sustainable public life.

KEYWORDS

Ohrada, artifact, sports and recreational activities, tribune, multipurpose sports gym, football background, tennis background, commercial building, accommodation, restaurant, kindergarten, waterfront, genius loci, social interaction, variability, sustainability

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Bc. František Košnar *Sportovně - rekreační centrum Vsetín, Ohrada*. Brno, 2019. 21 s., 79 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury. Vedoucí práce doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.


[…]

pasy budou provedeny z prostého betonu. V úrovni -0,900 resp. -1,400 mm budou na základové pasy z prostého betonu navazovat základové pasy z tvárnic ztraceného bednění tl. 400 mm, vyplněné betonem C16/20. Tvarovky ztraceného bednění budou vyztuženy betonářskou výztuží. Na základové pasy bude uložena základová železobetonová deska tl. 100 mm, která bude vyztužena kari sítí 150/150/4. Obvodové nosné stěny budou žb monolitické, případně namísto stěn sloupy 350 x 350 mm a žb průvlaky, taktéž střešní konstrukce je navržena jako železobetonová. Konstrukční systém je postaven na osově vzdálenosti 3 500 mm. Vnitřní příčky budou provedeny z plynosilikátových tvárnic tl. 100 mm resp. 150 mm. Fasáda bude obložena modřínovými svislými latěmi.

Mateřská škola využívá stejného konstrukčního systému, pouze osová vzdálenost je zmenšena na 3 400 mm.

Základová konstrukce komerční budovy a budovy restaurace - ubytování je totožná se základovou konstrukcí výše popsáných objektů. Vnitřní nosné stěny jsou navrženy jako žb tl. 300 mm. Železobetonové sloupy 350 x 350 mm jsou po obvodu doplněny žb průvlaky. Osově budovy fungují na radiálním systému. Konstrukce ubytování, tzn. od 2.NP, je navržena ze stavebního systému Stora Enso - z masivního dřeva - CLT (cross laminated timber). Tloušťka konstrukcí je navržena tak, aby splnila požadavky na požární odolnost, vzduchovou neprůzvučnost a součinitel prostupu tepla, to je zajištěno pomocí minerální izolace a dřevovláknitých desek.

Objekt multifunkční haly je založen plošně na základové desce tloušťky 300 mm s rozšířením na 1 150 mm po obvodu desky a pod železobetonovou obvodovou stěnou na severní straně do výšky +3,000 podpírající střechu celé budovy. Základová konstrukce je doplněna o monolitické železobetonové piloty průměru 1 100 mm, které zasahují až na únosnou zeminu. Pod vazníky na severní straně objektu je navržen žb základ 500 x 1 150 mm. Za základovou konstrukci jsou uloženy ocelové patky resp. čepové spoje, které jsou spojeny s dřevěnými lepenými vazníky ze smrkového dřeva. Lepené vazníky jsou výšky až 2 100 mm, tl. 240 mm, řezivo GL 24h, osová vzdálenost 6 800 mm. Mezi vazníky jsou vloženy

dřevěné vaznice 180 x 240 mm po osově vzdálenosti 1 200 mm. Vazník se bude skládat z montážních dílců, dělen bude na vrcholu a ideálně v místě nulového momentu. Spoje řešeny pomocí příložky a prošroubování vazníků. Vzniká tak rozpon 44,6 m. Objekt je podélně i příčně zavětrován pomocí ocelových lan a vrcholové vaznice.

Konstrukce bude následně zakryta dřevěným obložením, na které bude zhotoven hliníkový rošt se zateplením. Tato konstrukce bude následně uzavřena dalším dřevěným bedněním. Finálním obvodovým povrchem do výšky 11,5 m se stanou hliníkové panely s integrovaným led panelem.

Střešní plášť bude tvořen z bílé hydroizolační fólie Firestone UltraPly TPO. Bude v něm provedeno 56 tubusových světlovodů. Zároveň bude na střešním plášti osazeno 320 fotovoltaických panelů.

Prosklené plochy tvoří lehký obvodový plášť-izolační dvojsklo. Doplnky a rámy výplní otvorů jsou navrženy z leštěného hliníku.

Podlahu sportoviště tvoří sportovní povrch Linosport xf2 na bázi PVC. Jeho podklad tvoří konstrukce z dřevotřískových desek a dřevěného odpruženého křížového roštu, pod kterým bude umístěno podlahové vytápění.

8. EKOLOGICKÉ ASPEKTY NÁVRHU

Multifunkční hala využívá dešťovou vodu, jenž je svedena a následně upravována a ukládána do nádrží. Voda bude využívána pro zalévání rostlin, jako užitková voda, či jako upravená pitná voda v objektu.

Získávaná energie z 320 fotovoltaických panelů je ukládána do baterií. S elektřinou je hospodařeno v rámci objektu a také je dodávána do sítě, resp. možnost dobíjení elektromobilů.

Denní osvětlení haly zabezpečuje 56 tubusových světlovodů Lightway Maximus o průměru 1,2 m. Do prostoru haly dále přichází denní světlo prosklenou stěnou od vstupu a prosklenou stěnou na jižní fasádě objektu. Zdroj VZT je umístěn ve třetím nadzemním podlaží. Ostatní technická a technologická zařízení se nacházejí v prvním nadzemním podlaží s možností vstupu z úrovně terénu.

Vytápění objektu tělocvičny bude zajištěno kaskádou dvou tepelných čerpadel země/voda. Tato kaskáda bude rovněž zdrojem chladu. V souvislosti s tímto zdrojem chladu a tepla bude zapotřebí vybudovat hloubkové vrty, které budou využívat teplotu horninového podloží. V nich bude kolovat nemrznoucí směs. Samotným topným prvkem bude podlahové vytápění Rehau instalované v celé ploše multifunkční haly.

ZÁVĚR

Závěrem bych poznamenal, že vznikla studie areálu Vsetín - Ohrada, která využívá kvalit pozemku a doplňuje je celou řadou sportovně-rekreačních provozů. Základní myšlenkou bylo vytvoření volnočasového veřejného prostoru se zaměřením na variabilitu užívání daného prostoru, který slouží širokému spektru veřejnosti napříč generacemi. Došlo tak k vytvoření několika hlavních hmot, které lokalitu člení, vtiskávají území menší měřítko a spoluvytváří rozdílnou atmosféru. Zároveň je celý areál volně přístupný a otevřený veřejnosti.
