Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název práce: Sportovně-rekreační centrum, Vsetín, Ohrada

Autor práce: Bc. František Košňar

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

Popis práce:

Předmětem zadání diplomové práce byl návrh vlastní intervence do chátrajícího a celkově znehodnoceného území původního sportovního areálu Ohrada ve Vsetíně.

Bc. František Košňar se na základě zpracované urbanisticko – architektonické studie zaměřil na vytvoření volnočasového veřejného prostoru s důrazem na flexibilitu a variabilitu jeho užívání širokým spektrem uživatelů všech generací obyvatel Vsetína.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Tvůrčí přínos, kvalita architektonického konceptu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Architektonický koncept diplomové práce vychází z měkkého tvarování hmot navržených objektů, které nabízí snadný nástup na pochozí střechy s výhledem do veřejného prostoru areálu. Funkce mateřské školy je v areálu zachována a vyznačuje se rovněž extenzivní zelenou střechou. Dominantou celého areálu je jednoznačně multifunkční hala a její geometrizovaný plášť se stává signifikantním prvkem samotné budovy a celého sportovně-rekreačního centra.

Bc. František Košňar pracoval samostatně a využíval konzultací odborníků z technicky zaměřených pracovišť na fakultě. Vytvořil ucelený architektonický koncept rozsáhlého stavebního programu. Ve své práci dokázal aplikovat vlastní teoretické znalosti, které získal nejenom ve své „alma mater“, ale také během své praxe v zahraničí.

Diplomant prokazuje cit pro zajímavé tvarové a hmotové řešení podpořené zajímavým fyzickým modelem stavby.

Vzhledem k jeho pozitivní motivaci a zájmu o architekturu předpokládám, že bude na sobě pracovat i nadále, že bude dále rozvíjet své kreativní schopnosti. Má všechny předpoklady dobře se uplatnit v praxi jako tvůrčí projektující architekt.

Předložená diplomová práce jako celek je dokladem, že diplomant se velmi dobře orientuje v problematice architektonického navrhování. Práce splňuje požadavky zadání nejenom svým rozsahem, ale i obsahem, je prezentována kvalitní grafikou a má všechny požadované náležitosti.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 04. 06. 2019

Podpis vedoucího práce: